
1/2

kuryr 23. října 2024

Prezident Srbska otevírá dveře k referendu o BRICS
infokuryr.cz/n/2024/10/23/prezident-srbska-otevira-dvere-k-referendu-o-brics

Podle šéfa země Aleksandara Vučiće popularita skupiny v
Srbsku roste

S ohledem na rostoucí popularitu ekonomického bloku v zemi by se
v Srbsku mohlo konat referendum o možnosti připojení k BRICS,
navrhl prezident Aleksandar Vučič.

Vučičův komentář přichází poté, co vicepremiér Aleksandar Vulin
začátkem tohoto měsíce řekl, že Srbsko místo členství v EU
prozkoumá možnost připojení k ekonomické skupině BRICS, které v
současnosti předsedá Rusko.

V pondělním rozhovoru se státní rozhlasovou stanicí RTS Vučič
citoval nový výzkum, podle kterého 42 % Srbů podporuje integraci
do EU, zatímco dalších 42 % podporuje myšlenku připojení k
BRICS. To je pravda , „ačkoli lidé v Srbsku ve skutečnosti nevědí, co
BRICS znamená,“ řekl Vučič

„Ačkoli se to nikomu nebude líbit, tato diskuse [o EU nebo BRICS]
bude v této zemi během příštího roku a půl nebo dvou velmi
vážná,“ řekl. „Nevylučuji, že to bude jedno z klíčových témat
prezidentských voleb v roce 2027… a může to být i téma referenda.“

Vučič však poznamenal, že země BRICS budou muset udělat určitý
pokrok v otázce zřízení společného platebního prostředku.

„Lidé mají plné zuby příběhů o respektování územní celistvosti
Ukrajiny, zatímco územní celistvost Srbska není
respektována,“ citovala místní média Vuviće ohledně potenciálního
členství Srbska v EU.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/10/23/prezident-srbska-otevira-dvere-k-referendu-o-brics/


2/2

Balkánská země požádala o vstup do EU v roce 2009 a kandiduje od
roku 2012. Srbský vicepremiér Aleksandar Vulin obvinil Brusel z
posunutí branek pro přistoupení, naposledy tím, že spojil členství
Bělehradu s přerušením vztahů s Moskvou. 

Navzdory enormnímu tlaku Bruselu se Bělehrad nepřipojil k sankcím
USA a EU vůči Moskvě, oficiálně přislíbil neutralitu v ukrajinském
konfliktu a udržoval obchodní vztahy s Ruskem i Západem.

Srbsko vyslalo delegaci na summit BRICS, který právě probíhá v
ruské Kazani. Delegaci vede Vulin, dále ministr obrany Bratislav
Gasic, ministryně hospodářství Adrijana Mesarovic a ministr Nenad
Popovic, který dohlíží na mezinárodní ekonomickou spolupráci.

Vučič, kterého na summit pozval ruský prezident Vladimir Putin, řekl
RTS, že požádal o pochopení, že se summitu osobně nezúčastní z
důvodu návštěvy řeckého premiéra Kyriakose Mitsotakise, polského
premiéra Donalda Tuska a předsedy Evropské komise v Srbsku.
Ursula von der Leyenová.

„Byl jsem k prezidentu Putinovi velmi upřímný a řekl jsem mu, že to
bylo předem naplánováno, ale neskrýval jsem to a řekl jsem mu… že
i kdyby nebyly tyto návštěvy, bylo by pro mě nesmírně obtížné přijet
kvůli různé okolnosti, které si [on] dobře uvědomuje,“ řekl Vučic.

 
 


